Questo è quanto in brevità et all'improvvisio me occorre a dire circa il quesito fattomi. Se in questo sarà qualche cosa di maggiore consideratione, si degnerà farmene motto, che sono prontissimo ad ogni suo commandamento. Però qui facendo fine, bacio la mano a V.S. R.ma et Ill.ma, la prego dal Sommo Donatore ogni perfetto dono.

Di casa, alli 3 di novembre 1581.

Di V.S. R.ma et Ill.ma servitore devotissimo et humilissimo,

U.A. [//148r]

Pirro Ligorio. Lettere sopra la pittura grottesca

I

Al Magnifico et Reverendo il Signor Julio Masetti, Signor mio osservantissimo a Roma.

Nella contrada di Portogallo, circa alla chiesa di Santo Ambrosio.
Magnifico et Honorando et Reverendo Signor mio.

Per non mancare a niuna amicitia et servit[io] verso d'ogni amico, et in particolare all'amore et humanità di V.ra S.ria, al quale io sono obbligatissimo, ho scritto per obedire alla domanda sopra i dubbij della pittura grottesca, la quale è detta delle grotte da' moderni, che con lumi di candele sotto gli antichi edificij sono state copiate et trovate sotto le rovine et freddo cenere delle miserande reliquie di Roma, nelli luoghi nobili et notabili dell'edificij guasti ch'erano luminosissimi.

Grotta, dunque, viene dal nome greco per voce corrotta da' vulgari usata, perché in due modi l'usano scrivere, ΚΡΥΠΤΗ, onde i latini *crypta*, che deriva dalla voce ΚΡΥΠΤΑΛΙΟΣ o vero ΚΡΥΠΤΑΔΙΟΣ, che suona a noi occulto o riposto luogo o segreto, donde il verbo ΚΡΥΠΤΩ o ΚΡΥΠΤΥΨΩ, che suona nel latino *abscondo*, *locus secretum*, o vero *habeo arcanum teneo*, là onde nella nostra ci significa ascondo et nascoso et nascondo, per cosa segreta o ascosa e occulta.

Altri la fanno venire dalla voce ΓΡΩΝΗ, che foramine, luogo scavato et speco, come in tal parola detta fu da Nicandro, dicendo egli ἐνιγρώνην ἂν ἔαυσαν μυσόδοχοις, che non è altro a dire che forame et speco et grotta et spelunca. ὁ σπήλαιον κοίλη πέτρα, ὅπη τῆς πέτρας διῆς τὰ σχοινία πρὸς τὴν τῶν νεῶν στᾶσις ἠφαλίζοντο, in maniera, dunque, grotta non è altro che luogo segreto et sicuro, o di fabrica o di pietra scavata, perforata et posta in qualche uso et fatta per addito, et luogo fatto nella parte bassa della casa et per ripostorio et per tempio, o per luogo e fondo di una nave, et fatto sotto delli alberghi per commodità.

Or dunque, da la parola *crypta* viene detto il criptaportico, che si faceva allato della *crypta* con lume chiaro con fenestre, situato sotto il cavedio, o vogliamo dire loggia attorno del peristylion, che circunda l'atrio [m]pluvio et rimpluvio, o piazza della casa, donde prendono le parti del criptaportico il lume, perciocché la *crypta* era più adentro sotto delle stanze che havea lume mediante il criptaportico, in che serviva per li ripostorij, per li hypocausti, per cellani e per simili commodità. Et questi criptaportichi erano dipinti di strane pitture et servivano per freschi deambulatorij nel tempo estivo, larghi duodici piedi et lunghi cento piedi, et altri anchora minori et delli maggiori, et in questi principalmente e particolarmente si trovavano pitte